Tabula conti-
nens nouilunia
& plenilunia
paschalia tem-
porum Concilia
Nicen. i.

Porro in tota hactabula, quatuor solum annos reperies, in quibus terminus paschalis cum plenilunio iisdem concurrunt diebus : annis videlicet, 336., 340., 341., 360. & quidem si pleniluniis annorum 336., & 340. paucissima adicias horaria minuta, efficies ut ea terminum paschalem die sequantur solido. At plenilunia quæ terminos suos paschales correspondentes sequantur biduo integro, inuenies vere triplo plura. attende quid fiat hisce decem annis. 323, 326, 327, 331, 335, 342, 343, 343, 346, 347, 351. Nouilunia vero omnia, si vnicum quod anno 360. committitur, demas, cum suis indicibus sive auriis numeris, aut in eundem diem incidentur, aut eos proxime præcedunt : atque adeo ex tua regula, quam Cap. 16. Lib. 1. præscribis, de epactis nouiluniorum indicibus, quarum hic vices gerunt aurei numeri, quartædecimæ omnes omnino, illo vnioco excepto anno, plenilunia sua præcedent aut die solido, aut etiam biduo. Si denique diem auspicemur Alfonsinorum more à meridie præcedente, nullum omnino plenilunium cum termino paschali eundem Mensis diem obtinebit.

Ex quadridu-
na lunæ antici-
patione colligi
terminum pa-
schalem non ad
plenilunium
indicandum
constitutum esse.

s. An non ergo tibi Caluisi satis demonstratum est, propositionem illam tuam Termini paschales quibus plenilunia paschalia indicabantur à conditoribus Cycli pa- schalium ita constituti fuerint, ut cum plenilunio in unum eundemque diem incident, esse falsissimam, & vel tuis ipsis calculis contrariam. Satis ut opinor, id demonstratum est ; sed illi fortassis nondum penitus satisfactum, qui te eas in angustias deductum videt, vnde exire non possis nisi alterutrum fatearis, aut terminos paschales Concilii temporibus vere quartasdecimas lunas denotasse, non autem plenilunia : aut plenilunia ab eo tempore non quatriduum, vt affieri as. Sed minus, terminos paschales anticipasse. Nam qua ratione anticipatio illa recte inueniatur, si ipse doces : Cum vero à tempore Concilii Niceni effluxerint anni 300. fere, quatuor diebus terminos paschales plenilunia posteriores esse, cum 312. anni (quibus vnuas anticipatur dies) in anno 1300. quater habeantur, manifestum est : Itaque ex tua sententia, accedente etiam veritate calculi, termini paschales quatuor diebus posteriores sunt ea lunæ ætate, ad quam indicandam à Patribus Nicenis sive autoribus Cycli instituti sunt. Ergo si ealunæ ætas est plenilunium, vt tu vis, sive quintadecima, non autem quartadecima, sive dies ante plenilunium, plenilunia hodierna à terminis paschalibus solido distabunt quatriduo : sed hoc ex proprio tuo calculo falsum est : Ergo termini paschales nequaquam tunc plenilunia indicabant.

Tabula pleniluniorum annus
cyclo nostriorum
temporum, à
Calvilio pro-
posita.

| Annis Chri- sti. | Cylcus Luna. | Terminis. Paschal. | Plenilun. Pasch. | | | Antici- pat. Lu. Dies. |
|------------------------|-----------------|-----------------------|------------------|------|------|------------------------------|
| | | | Dies | Hor. | Mic. | |
| 1596 | 1 | 5 Apr | 2 A | 17 | 25 | 3 |
| 1597 | 2 | 25 Mar | 23 M | 2 | 14 | 2 |
| 1598 | 3 | 13 Apr | 12 M | 10 | 53 | - |
| 1599 | 4 | 2 Apr | 31 M | 8 | 25 | 2 |
| 1600 | 5 | 22 Mar | 19 M | 17 | 14 | 3 |
| 1601 | 6 | 10 Apr | 7 A | 14 | 47 | 3 |
| 1602 | 7 | 30 Mar | 27 M | 23 | 35 | 3 |
| 1603 | 8 | 18 Apr | 17 M | 8 | 24 | -- |
| 1604 | 9 | 7 Apr | 4 A | 5 | 57 | 3 |
| 1605 | 10 | 27 Mar | 24 M | 14 | 45 | 3 |
| 1606 | 11 | 15 Apr | 13 M | 23 | 34 | - |
| 1607 | 12 | 4 Apr | 1 A | 21 | 6 | 3 |
| 1608 | 13 | 24 Mar | 21 M | 5 | 55 | 3 |
| 1609 | 14 | 12 Apr | 9 A | 3 | 28 | 3 |
| 1610 | 15 | 1 Apr | 29 M | 12 | 16 | 3 |
| 1611 | 16 | 21 Mar | 18 M | 21 | 5 | 3 |
| 1612 | 17 | 9 Apr | 5 A | 18 | 38 | 4 |
| 1613 | 18 | 29 Mar | 26 M | 3 | 26 | 3 |
| 1614 | 19 | 17 Apr | 15 M | 12 | 15 | -- |

Nostine Calvii hanc tabulam? Nonne haec ipsa est illa quam hoc Cap. 3. proponisti, nisi quod in hac dies paschatum omiserimus? Ita est: calculus tuus est; tua tabula. Cum ergo à conditoribus Cylci sive Patribus Nicenis idem termini iisdem, quibus tu eos adscribis, diebus affixi fuerint, ut suo loco manifestum faciemus, in tota hac tabella vnicum tantum reperies annum nimirum 1612, qui anticipationem lunarum præbeat quartidui, si termini paschales statuantur Patribus indicasse plenilunia; plures autem qui bidui tantum. Exempli causa, anno 1597 terminus in die 25. Martii hæret; plenilunium vero die 23. eiusdem Mensis commissum est. Sic anno 1599, terminus domicilium suum in die 2. Aprilis fixit, at plenilunium ab eo discessit, non per quartiduum, sed per biduum tantum; quemadmodum etiam anno 1597, dies 25. Martii, à 23. non quartiduo, sed biduo distat. Patri ratione neque in reliquis annis intercalium quatuor dierum comperies, quæ ut planius apparent terminis annorum 1598, 1603, 1606, & 1614, quibus tu aliena attribuisti plenilunia, sua hac in tabella illis restituimus.

Anni

| Anni Chri- sti. | Cyclus Luna. | Termin. Paschal. | Plenilun. Pasch. | | | Antici- pat. Lu. Dies |
|-----------------------|-----------------|---------------------|------------------|------|-----|-----------------------------|
| | | | Dies | Her. | Mi. | |
| 1598 | 3 | 13 Apr | 10 A | 23 | 37 | 3 |
| 1603 | 8 | 18 Apr | 15 A | 21 | 8 | 3 |
| 1606 | 11 | 15 Apr | 12 A | 12 | 18 | 3 |
| 1614 | 19 | 17 Apr | 14 A | 0 | 59 | 3 |

Verum neque ex hac tabella dierum quatuor spacium inter paschales terminos colliges. Adiunximus etiam in ultima vtriusque tabula columnam, ipsam metu diebus integris, ut fieri solet, anticipationem lunarem, quo minus differentiam illam quarendo, vir occupatisimus, tempus perdas.

Caluifius con-
iectus in angu-
flua.

Quo igitur nunc te vertes Caluifi? effugere sane non poteris, quin Sylophiū in te tuum relabatur saxum. Taces? nelcio qui perturbatis confitas. quid affirmas, quid negas? praeuerit ne sedes suas luna à Patrum Nicenorum tempore ad nos usque quadrivio? Hoc aīs, an non? Affirmas? At tabularia id negat. Negas? ac calculus tuus id affirmat, cum 312. anni, in anno 1300 quater habeantur. Quid zītus? quid hæres? aliquid excogita. Miror quod luna adeo Calendarium perturbit, tibique tantum nōgoeu faciat: hac angustia, hocque labore luna facile te sublunare potuisse, nisi tenta ostentaria esset, tanta querarditate, ut à Concilio Niceno huc usque b. duo vel triduo tantum praeuerterit terminos paschales. Fortassis aberrat à via, aut est in diuersorio. i cito admone ipsam reliquitineris, & vt suum perficiat quadrivium. aut certe accersito lepidum tuum Nicolaum morionem, ut cum horologii agit moderatore: nam nisi i terminos paschales die solido in consequentia currere curauerit, (d' luna enim nulla spes affulget) quadrivium nunquam numerabis. Nonne te puderet, Caluifi, tam fulta opinonis, ut credas atque exclames, terminos Paschales Patrum Nicenorum tempore cum plenilunio unum eundemque diem incedisse? Quid solidius cogitari potest?

Akter probatur
propositum.

Tūte ipsum prodī miser, ex illis enim quæ in infra Cap. 9. adfēs, clarissime deducitur, terminos paschales Concilii Niceni tempore, i lenilunium anteuerisse: nam de tempore in quo discrepantia aliquacirca celebrationem paschatis, referente Gregorio Turonensi, ac idit, anno videlicet Christi aut 594, aut 590. (non autem 588, vt tu vna cum tuo Scaligero aberras ut suo loco palam faciemus) sichebas: Paulo post tamen sequentibus annis, cum terminu paschali tum temporis rādē plenilunium anteuereret: Sed plerumque euni plenilunio in eundem diem incidenteret, &c. Ergo cum e tempore anticipatio luna in Calendario quasi vnius diei facta sit, eo quod ferè 300. anni effluxerint, de Concili Niceni tempore recte dicetur, quod terminu paschali tum tempori rādē quartamdecimam, sine diem ante plenilunium, anteuereret: Sed plerumque cum quarta decima in eundem diem incidenteret. Hac enim demonstratiue deducuntur. Plura sunt alia loca ex quibus idem probare licet, quæ, ne longiores sinus, lubentes præterimus.

Nullum mane-
re Caluifio effu-
gium.

Hac ergo sunt quibus video vnde inclusum, cum non tam à me, quam à te ipso constrictus teneatis, ut non habeas vnde, vel quo euadas. Vnicum effugium

effugium, si asserteres anticipationem lunæ quam tabula exhibet, trecentis circiter annis post Concilium Nicenum sumpfisse exordium, & eo tempore vixisse conditores cycli paschalisi, qui, vt ait, ita constituerunt terminos paschales, vt cum plenilunio in unum eundemque diem inciderent. Verum hanc tu etiam ribi præclusisti etiudendi viam, cum mox de iisdem conditoribus cycli addidisti: Cum vero statuerent primum plenilunium paschale id esse, quod in vicefimū primum Martii in equinoctiū ipsum cadere, primum etiam terminum paschalem, vel potius extimum, huic diei 21. Martii affixerunt. Cum vero iam equinotrium ab illo die in anteriora ultra decem dies recesserit, & in diem decimam Martii peruenierit; & vero terminus citimus adhuc in 21. die Martii haret, &c. Hic Caluili nimis aperit significas conditores cycli paschalisi illum eo tempore disposuisse, à quo si computes & quin octii anticipationem ad nos vñque, ultra decem dies inuenies: at à tempore, quod 300 anni Concilio Niceno posterioris est, vix dies dæto anticipationem illam atrigisse comperies. Concedas ergo vel inuitus necesse est, illos vixisse tempore eiusdem Concilii Niceni; atque per tuam etiam tabulam termini paschales ira constituti sunt, vt in eundem diem, non cum plenilunio, sed cum quartadecima luna plerumque inciderent, & ideo te misere hallucinatum, & ribi pugnantia loquutum fuisse.

Hic tandem oculos, si quos habes Caluili veritati aperi, & vide, quanto consultius fecisses, si à Claudio ductus, cum Claudio confessus esses, quartamdecimam lunam, quam in mense paschali terminum paschalem vocamus, à prima suainstitutione indicasse vere quartamdecimam lunam, & non decimamquintam, sive plenilunium. vere enim dictum est, veritatem oppugnari posse, expugnari non posse.

Recte sanè ac conuenienter Clavius, vt solet, etiam num retinuit quartæde- Cur Clavius re-
cimæ lunæ nomen atque appellationem; neque illud cum sciolis quibusdam mine quartæ -
commutare cum plenilunio voluit. Nam si spectemus tempora quæ reformatione decimæ lunæ
Calendariæ Gregorio institutam præcesserunt, - nomen illud quartæ- terminos pa-
decimæ perpetuo aut retinendum, aut mutandum fuit: retinendum, ob institu- schales appellati-
tionem Patrum: mutandum, ob mutationem rei significatæ, ita vt primo os voluerit.
quartadecima luna dici debuerit, tum facta vnius diei anticipatione, plenilunium sive quintadecima, mox sexta decima, deinde decimaseptima, &c. vt vel
hinc patet quam absurdum sit hoc tempore in Calendario Juliano, terminum
vocati à Sciolis plenilunium, cum potius decima octaua, vel decimanona linea
dicendas sit. Sed placet quibusdam nec Patrum senare instituta, nec rei sequi
veritatem. Itaque nomen sibi à Patribus inditum apud Clavium terminus
paschalisi recte retinuit. Si vero oculos conuertamus ad correctionem anni
Gregorianam, atque ad tempora futura, non minus concinne quam consequē-
ter terminum paschalem indigitarunt quartamdecimam lunam, tum propter
consuetudinem Patrum atque Concilii Niceni statuta, quæ transgredi nefas
esse duxerunt; rum propter rei cum nomine similitudinem, quæ semper quo
ad eius fieri poterat, obseruata est: Nam etiam si ad plura respexerint Reformatores, & vt epacta nouiluniorum index, nouilunium medium sequatur potius, quam aut præcedat, aut cum ipso conueniat, idque instas ob caussas: Ter-
minus tamen paschalisi plerumque, quantum nimisrum epactarum dispositio &
cyclorum ratio permittit, quartamdecimam lunam sibi vendicat.

Verum ut hec quæ diximus ad oculum tibi pateant Calvisi, reperio enim te, sanè præter opinionem, eum, quem tu Clavium esse voluisti, nec dum obtinuisti, hoc est, natura hebetorem, pro Calendario tuo Iuliano hanc sequentem insipece tabellam, ex tua idem deductam. Tertia eius columnæ (binæ enim priores me declaratore opus non habent) nouilunia paschalia continet, quibus singulis addidimus dies tredecim, vt conficeremus quartas decimas medias, quas sequens exhibet columnæ 5; cui adiecta est quinta vt anticipacionem lunæ numeret, collata nimis rursum cum sexta quæ terminos ostendit paschales, omnia ex suo à media nocte prescripto; adiunximus deniq; septimam & octauam, vt quartæ decimæ lunæque anticipatio ex sententia illorum constarent, qui diem à mediæ diei præcedentis ordiuntur.

Tabula Nouiluniorum ex Galileiana de-ducta.

| Anni Chri- stiani. | Cyclus Luna. | Nouilunia Pa- schæ. Dies Hor. Mi. | Quarta decima Luna. | Antici- pat. Lu- na. | Ter- niæ Pa- schæta. | Quarta decima Luna. | Antici- pat. Lu- na. |
|--------------------------|-----------------|---|---------------------------|----------------------------|----------------------------|---------------------------|----------------------------|
| 1596 | 1 | 18 M 2 3 3 | 31 M | 5 | 5 A | 1 A | 4 |
| 1597 | 2 | 8 M 7 5 2 | 21 M | 4 | 25 M | 21 M | 4 |
| 1598 | 3 | 27 M 5 15 | 9 A | 4 | 13 A | 9 A | 4 |
| 1599 | 4 | 16 M 1 4 3 | 29 M | 4 | 2 A | 30 M | 3 |
| 1600 | 5 | 4 M 2 2 5 2 | 17 M | 5 | 22 M | 18 M | 4 |
| 1601 | 6 | 23 M 2 0 2 5 | 5 A | 5 | 10 A | 6 A | 4 |
| 1602 | 7 | 13 M 5 1 3 | 26 M | 4 | 30 M | 26 M | 4 |
| 1603 | 8 | 1 A 2 4 6 | 14 A | 4 | 18 A | 14 A | 4 |
| 1604 | 9 | 20 M 1 1 3 5 | 2 A | 5 | 7 A | 2 A | 5 |
| 1605 | 10 | 9 M 2 0 2 3 | 22 M | 5 | 27 M | 23 M | 4 |
| 1606 | 11 | 28 M 17 5 6 | 10 A | 5 | 15 A | 11 A | 4 |
| 1607 | 12 | 18 M 2 4 4 | 31 M | 4 | 4 A | 31 M | 4 |
| 1608 | 13 | 6 M 1 1 3 3 | 19 M | 5 | 24 M | 19 M | 5 |
| 1609 | 14 | 25 M 9 6 | 7 A | 5 | 12 A | 7 A | 5 |
| 1610 | 15 | 14 M 17 5 4 | 27 M | 5 | 1 A | 28 M | 4 |
| 1611 | 16 | 4 M 2 4 3 | 17 M | 4 | 21 M | 17 M | 4 |
| 1612 | 17 | 22 M 0 1 6 | 4 A | 5 | 9 A | 4 A | 5 |
| 1613 | 1 | 11 M 9 4 | 24 M | 5 | 29 M | 24 M | 5 |
| 1614 | 19 | 30 M 6 3 7 | 12 A | 5 | 17 A | 12 A | 5 |

Atque hac ratione demum, Calvisi, tuum poteris colligere, quod superflus tam anxie quæsieras, anticipationis lunatis quartriduum: si nimis quatuordecim significare quatuordecim, vt maiores nostri solebant, non autem quindecim affirmares. Quod si maius diem plenilunium proxime præcedentem pro quartadecima media accipere facile ex tabula paulo ante proposita eandem quartridui colliges anticipationem; imo rectius cum sepius 4, quam 5, inuenitur usus, pro plenilunio vero non nisi triduum, vt diximus. Quare vel sola tabula, si ingenium tuum non suggeret aliud, ad meliorem te frugem reducere & ter-

& terminum paschalem à Conditoribus cycli paschalibus, Concilii Niceni temporibus, non ad plenilunium, sed ad quartam decimam lunam indicandam constitutum esse, edocere potest. Et quam putas lector tibi in reliquis quæ adhuc dicturus es fidem adhibebit, si omnem initio amisisti? Ecquid à deo sperandum est in negocio Calendarii, examinis, iudicii, consilii aut correctionis, qui antequam rem attingas, in tantas te, quantas vidimus, coniicias absurditates.

6. Iam vero quod addis de differentia inter Cyclum lunarem, & vnde in Julianos, etiam annos Iulianos, eam videlicet efficere, ut plenilunium à termini in loco plenilunii (in loco quartæ decimæ Clauis) fixum, statio annorum 312, cum dimidio integrō die in anteriores abeat, verissime quidem est à te dictum: sed nescio vtrum veritate cogente, sciens & volens in hoc à Scaligero Magistro tuo defeceris, & cum Claudio, quem vix discipuli loco habes, te coniuxeris; an vero imprudente & inuitus in veritatem, quam oppugnas, incurseris. An non legitur quæ & quanta in Clavius Scaliger, q. idem, q. tu nunc, asservisset, verbōris portenta euomuerit. Audi Magistru[m] discipule, & qui ab eo veritatē non potuisti, modestiam disce singularē, si potes. In libro enim quæ *Isagogicos Chronologicos Canones* scripsit, quem vee saluminiarum in Clauium esse voluit *Cornucopiam*, cum in eius Prolegomenis dixisset, illud velle afferere, quod tu asservisti, lunam nimirum annis 312, cum dimidio unum anticipare diem, esse infantiam, absurditatem, ignorantiam: *Quod quæ sine risu excipere non posit*: mox addidit: *cui vel tironi, ne dum Mathematico, tanq[ue] absurditas excidit?* *Nec Merlini quidem horribilium portentum ullam tam novum, tam insitutum, reperiuntur.* Et paulo post, sicut in diximus, illud maxima imperitia agnumentum est, in 312. annu, id est, in *Cyclu XVI.* & annū preterea *VIII.* *degenhor* putare fieri, multo maiori stupore est in annu 312. cum dimidio illam contingere. Et infra: *Vnde vero vii acutissimum collegiri in annu 312. cum dimidio degenhor viii die fieri libenter ab eo didiceris.* Oportet cum vt alia astrologia, ita alia logistica rati, que ceteris ignota sit. Et pergit dicendo id esse *ineptum*, *puerile* & *idiotinum*, &c. Neque satis illi fuit hæc in Prolegomenis ad natum risque euomuisse, nisi alias eiusdem libri partes, imo & alios libros eodem lato consenseris, id quod fecit passim & ibi maxime ubi sic loquitur; imperitissime censuit Clavius, quippe, qui magno ludibrio se traduxit, quum illam præceptiōne annū *CCXLII.* determinat, hoc est, a primo anni *Cycli ad IX.* quoniam nihil *ineptum*, & *viciu* potuit excedere homini Mathematico.

Hæc tu nimirum & his similia bone discipule in Magistro legisti, & dissimulasti, neque cum ab eo discederes tibi refutādum putasti; & tamen tibi aptius quam Claudio eius conuicia conueniebant, qui Magistrum talia debacchante deserebas. Saltem docuisses doctorem discipulus, id quod ille volebat; vnde collegeris in annu 312 cum dimidio anticipationem viii diei fieri; vt intelligeret Clauium non vi Astrologia, aut Logistica ignota. Verum quod tu facere omisisti, hic ego non facio, vt Scaligeri maledicta refellam, quoniam id & satisfactum est à Claudio, & non ad nos pertinet, qui Clauium non contra Scaligerū, sed contra Clauisum propugnandum suscepimus. Hæc autem Scaligeri conuicia ex occasione verborum Clauis & eo consilio recitauit, & alia infra recitabo, vt letor intelligat, non esse admodum mirandum, si Clauis Scaligeri discipulus ex tali Magistro præter immodestiam & ignorantiam nihil didicerit. Vere enim in disciplinis Mathematicis imperitissimum fuisse Scaligerum testantur cum

Calauis fuit
decoqueris.
a dem.

Quam male à
Scaligero acce-
pits fuerit Clau-
ius, qui idem
de anticipatio-
ne luna quod
Calauis affit
mauit.

Quare Josephi
Scaligeri in
hac Refutacio-
ne sippius men-
sio fiat.

plura eius opera tum potissimum eius Cyclometrica, & ea, quam infra examinabimur, de aequinoctiorum anticipatione Diatriba.

In calendario veteri paschale legitimum non nisi casu celebra, ex Caluissi-

7. Verum redeamus ad tuum Elenchem Caluissi, atq; ad reliquum tertii capituli, ubi ostendis Calendarium Iulianum sive vetus, nullum amplius paschale rite praescribere; ita ut si quando paschata celebretur suo tempore, id non Calendariatio, sed casui potius adscribendum sit, id quod per tuam annorum 19. tabellam, cuius partem supra exhibuitus, ipse probas: quinque enim nominas annos in quibus Pascha in ultimam mensis paschalitatis hebdomadam contra Canones reiectum est, & quatuor alios, quorum paschata ex mensis paschalitatis penitus reiecta sunt, & in mensem secundum translatam: In reliquo vero decem annis ob litteram Dominicalem non datum fuit peccato locus, inquis, idque casus sic accidisse manifestum est. Concedimus per facilitatem, quod & tu tua sponte fateris, vos qui adeo pertinaciter Calendarium Gregorianum reiicitis & utimini Iuliano, paschata multa contra Canones celebrare, & si quod agatis legitimum, id non Calendario vestro, cuius cycli peccando iam pridem modum intra quem consistere deberet cyclorum ratio excederet, int, sed casui potius, sive fortuna esse tribuendum.

Quia porro est ista peruvicacia, malle errare, aut non nisi fortuito bene agere, quam cum bene sentientibus consentire? cur, malum, si vestra confessione aberat, & vero, iis irascimini, qui ne contra decreta Ecclesie in cultu diuino peccarent, errata correxerunt? Verum quicquid obstrepatis infelices, quicquid ringamini, quicquid repugnetis, nunquam nos Catholicos ponitebisi veritatis, aut debiti erga Ecclesiam & sequi. Fruemur hoc bono, quod Gregorianae correctioni acceptum referimus, vt iuxta sancta Patrum Pascha non casu, sed certa methodo, ac constanter suo tempore celebremus.

CAPUT TERTIUM.

*Plures Caluissiterrores, commissi in recensendis canonibus
Paschalibus, aperiuntur.*

Capite quarto quod De Canonibus paschalibus inscriptis Caluissius, regulas sive Canones de paschate recte celebrando hoc ordine, hisceq; proponit verbis

Canones Paschalales Caluissi.

I. Ne pascha alio quoniam die in Hebdomade celebretur, quam die Dominico, sive sciri prima, quam diem solus appellamus.

II. Ne pascha cum Iudaicis celebretur, sive ut eliarum dicam & verba Canonis retineam, ne Christiani cum Iudaicis interfectoribus Christi in paschate celebrando concurrant.

III. Ne pascha in duodecimo Mense ante aquinonatum vernum celebretur. Duodecimum Mensis autem is habebatur, cuius plenilunium diem vicefimum primum Martii, rbi aquilonium sivebat, precedebat.

IV. Ne pascha cum quartadecimbris hereticis ante plenilunium agatur.

V. Ne pascha in ultima dii mensis lunaris hebdomadem reiectatur, in dominicam scilicet, que vicefimum primum diem mensis lunari sequitur.

VI. Ne pascha in mensem secundum sive in mensem impurorum reiciatur. Mensis secundus anni Ecclesiasticus est, cuius plenilunium sequitur diem decimum, nonum Aprilis.

Libenter à te Caluissi didicerim, vnde hos Canones hauseris, In nullis omnino actis

actis vilius Cœcilius, vel hoc ordine, vel hisce verbis, vel etiam hoc sensu omnes leguntur: quod signum est, eos non aliunde, quam ex ludo Caluifiano recentes cœfus prodire. Et tamen pro regulis sue canoriibus primitiux Ecclesiaz venditare eos nō erubescit? Mirabile autem agis legislatorē, præcepta ac leges omnes propositionibus negatiuis edicendo. Nonne nō modo nō peccabit contra tuos canones is, qui nullum omnino Pascha celebravit, sed & bonum opus videbitur perpetrasse: siquidem nō faciendo prohibita, bene agere dicimus? Saltem, si res hœc ita est Pascha celebrare, cum omnia edita sint negatiua, omni tempore licitū erit Paschaperagere, quod hisce non expresse comprehenditur præceptis: alias sufficiet ut nequaquam erunt. Sed videamus quædam speciaua, vix enim nos aliter nonius intelligit canonista.

2. Ne autem multanimis percontando nimium homini molesti simus, trahant in primis ea, qua primo & quinto canone afferuntur. Secundus etiā & quartus eadem de causa alium in locum reiiciatur, tertiu dūtaxat & sextum, qui se liqui sunt, hœc loco breuiter expendamus. In tertio igitur prohibitionem ultimi mensis quem male definit, etiam inscite resert. *Cautum, ait, ne Pascha in duodecimo mense ante aquilonium vernum celebretur: quia si vero Pascha in tertio decimo, (is enim duodecimus non est) rite celebrari possit? Vbi est Doctor optime acumē tum, quo ab illi logistices pertit? Omnis ne annus lunaris duodecim tantum tibi clauditur mensibus? Vbi manet annus embolimatus? Quid si quis celebraret Pascha in mense embolimo, sive tertio de anno: nunquid is Pascha perageret in duodecimo mense? Minime gentium. Et tamen celebraret contra de. rega Patrum. Enī rursum inter sacrum & saxum stas, & summam tuam prodis aut realitatem, aut ignorantium! In ipso, vt aiunt, offendit lumine, atq; in ipsis erras primis principis. Si dixisses, ne in ultimo mense, duodecimum & tertiumdecimum, quoru modo hic, modo ille anno finem imponit, inclusiles. Sed non est mirum in tuis te esse talpa & ciotem, qui in alienis lyncis vis esse perspicacior.*

Ex hoc autem quasi principe errore, in numero sue determinatione ultimi mensis ali pullulant non minus crassi. Et primo quidem sequitur, septies posse fieri vnde viginti annorum, hoc est, in quolibet cyclo lunari Pascha celebrari in ultimo anni lunaris mense, concedente id, contra Patrum placita, canonista Caluifio: celebraretur enim non in duodecimo, sed post duodecimum, nimis in tertio decimo anni embolimati mense.

Sequitur secundo, posse duo Paschata celebrari in eodem anno lunari, & cōsequenter in aliо sequenti anno nullum: nam in quois anno embolimato vnum Pascha fieri posset in primo mense, alterum in tertio decimo; atq; adeo anno proxime sequenti nullum: nisi fortassis mox primo sequenti mense post tertiumdecimum, aliud quis malat addere Pascha: nam neque hoc prohibet canonizes Caluifiani. Hæc autem similiter septies in uno cyclo lunari occurrere possunt, quæ omnia decreta Patrum è diametro aduersantur.

Habemus hanc tertio, Pascha fieri posse à Christianis mense fere in integrō ante Iud. eos & Quartadecimanos, in anno videlicet embolimato ac mente ultimo: Iud. ei autem & Quartadecimani celebrant in mense primo. Neque hoc vetat Caluifius canonibus suis: nō enim prohibet ne ante Iud. eos aut Quartadecimanos Pascha faciamus; sed solū ne cum illis concurramus. An non tibi videtur lector, Caluifius noster, egregius Calendatorum artifex, & iurisperitus?

Vltimum mensem anni lunaris inscite Caluifius definit duodecimum.

Absurdū inde consequens pri- mū.

Absurdū secundū.

Absurdū ter- tiū.

**Obiectione
capitur.**

Purgabit fortassis se de hac imperitia Caluissius, seseque more Iudorum de mense duodecimo locutum esse, quibus duo menses in anno embolimato eodem appellantur nomine. At redeat tibi in memoriam Caluissi te loqui constituisse, aut saltem prætexisse, ex mente eorum, quibus nihil cum Christi intercessorib. commune est. Deinde Iudei dicebant: Adar primus, Adar secundus, quod non est duodecimus, & duodecimus: & magna stultitia esset in re nostra dicere duodecimus primus, duodecimus secundus: Item Adar primus, Adar secundus, reliquis vndeclim mensibus adiuncti, tredecim, non duodecim menses tantum consituerunt: nisi forte in sua Arithmetica quemadmodum quatuordecim sunt quindecim; ita etiam duodecim sint tredecim; id autem an verum fierique possit, tuis reliquo disputandum discipulis.

**Aha excusatio
resellitur.**

Neque te excusat, quod addideris in Canone *ante equinoctium*; hoc enim superfluum omnino, & ex inscrita tua additum est; cum duodecimus mensis non possit non esse *ante equinoctium* à quo sequens determinatur annus: et si fieri possit ut aliqua duodecimi mensis pars apta non præcederet *equinoctium*, in ea per te licebit Pascha celebrare, atque adeo etiam in duodecimo mense; id enim sequitur ex tuo acutissimo illo addito *ante equinoctium*.

**Aliud effugia
præcluditur.**

Quod si dicas te in definitione duodecimi mensis comprehendisse etiam tertium decimum eo quod adiuxris illum esse duodecimum, cuius plenilunium dicitur Martii, ubi *equinoctium* fiebat præcedebat, magis te intricabis. Non enim vides, bona vir, hac ratione non solum tertium decimum mensem, sed & reliquos te includere, quorum plenilunia *equinoctium* præcedunt, vndeclim nimurum, decimum, nonum, &c. & sic omnis mensis tibi dicetur duodecimus, nouo & inaudito exemplo, absque vndeclimo, decimo, &c.

**Quo pacto alii
vltimum mensem
vovent duode-
cimum.**

Vocavit vltimum mensem S. Ambrosius in sua de Paschâ recte celebrando pulcherrima epistola, duodecimum; sed non vniuersim, aut in definitione, vt tu; sed non quando annus cõpletetur plures quam duodecim menses; sed non quando non erat vltimus. Denig. in futurum, inquit, Iudei duodecimo, non primo mense celebraturi sunt Pascha, hoc est 13. Kalend. April. &c. sed is annus erat, Christi 387. currens Iudaicus 4. 148 sine 4. 147. complectus, qui non erat embolimatus, sed duodecim tantum constabat mensibus.

Deinde idem S. Ambrosius hoc loco non locutus videtur de mense lunari, sed solari Egyptiorum, accipit enim mensem solarem, qui Pharmutii dicitur pro prima mente: & primus, inquit, incipit sexta *Calendas Aprilis*, & finitv septima *Calendas Maii*, qui est, vt paulo post subiicit, trigesimus, hoc est vltimus, dies *Pharunii mensis*. Confer te Caluissi ad Logicorum aliquem qui te, qua ratione recta diuitio, descripsit, & definitio instituenda sit, edoccat: sunt deinde etiam alii, qui aliquando duodecimo ac vltimo mense pro eodem vni sunt: ut si facis, in definitione, aut in regula generali sue Canone: quia ut necessaria omnia includere, ita aliena ac superflua excludere debent: aliis enim in locis aut ex subiecta materia aut ex præcedentibus, vel consequentibus, alijsve circumstantiis, auctorum sensus percipitur, atque lis dirimitur.

**Vltimus men-
sis contra men-
sem ac decreta
Patrum à Cal-
uissio definita.**

3. Sed satis non fuit Caluissio errare in definitione mensis vltimi, verum auctor est eundem etiam determinare non ex Patrum Nicenorum sententia, sed ex suo cerebro, cum dicit eum mensem habitum pro vltimo mense, cuius plenilunium diem picefimum Martii, ubi *equinoctium* fiebat præcedebat; hoc enim est falsissimum,

num, si præcisè, ut de definitionibus fieri solet, loqui velimus, & non nisi Calu-
gi commentum. Vtius enim anni lunaris mensis definitus ac determina-
tus fuit ab iisdem Concili Niceni Patribus, tunc quando ipsi termini Paschales
constituti fuere, tunc nimur ut ipse fateris, quando æquinoctium fiebat 21.
Martii: sed tunc terminus Paschalis non ad plenilunium indicandum, neque eo
loco fixus fuit, ubi plenilunium fiebat, ut capite præcedenti satis probatum;
Ergo falsum est vtimum mensem esse illum, cuius plenilunium vicecumprimum
Martii præcedebat: sed etiam eum, & quidem proprie, & ex lege dicta, is cuius lu-
na quartadecima eundem diem 21. Martii proxime præcedebat; siue deinde e-
ius plenilunium in diem vicecumprimum Martii incideret, siue illum præce-
deret.

Ethic est secundus tutus primarius error, contra ipsa principia commissus.
Ex quo, quemadmodum ex superiori, sua deduci possunt consecutaria: illebit e-
nim impune Pascha celebrare in ultimo mense, quotiescumque quartadecima
præcedit diem 21. Martii, plenilunium vero siue quintadecimaluna cum eodem
de conuenit: quod in decretis Patrum non reperitur.

Sequitur deinde idem qui supra error, de duobus in eodem anno lunari Ec-
clesiastico Paschatis, &c. sed nondum finis.

4. Tertius enim principalis error à Caluilio cōmittitur in definitione men-
sis secundi, in qua afferuerat, mensem secundum eum esse, cuius plenilunium sequi-
tur diem decimumnonum Aprilis. Biceps hoc monstrum est, caudam posset ratheis
non minus monstrorum, quam ipsum eum monstrum. Hæcine Caluili deprimitio-
tua, dicit, Ecclesia, venerandisque Concili Niceni Patribus? Patribus Nicenis se-
cundus dicebat: ur mensis, cuius quartadecima luna, non cum plenilunium seque-
batur diem decimumoctauum, non decimumnonum Aprilis. Quam bellum erat,
Caluili, confiteri potius nefare te, quod neficias quam ignorationem adeo cras-
sam verbis tam perspicuis effutire.

Nonne supra à Magistro tuo didicisti, homines seculi Constantini Magni ni-
hil de præcisione lunari sciuisse, id quod neque tu negas in tuo pessimo Elen-
cho, ut patet ex iis, quæ afferunt in initio capituli sequentis: Patresque eo constitui-
isse terminos Paschales loco, quo eos in perpetuum fixos ut credebant, ita vole-
bant: Constituerunt autem, velte ipso teste, citimum quidem in die vicecum-
pimo Martii primum etiam, inquis, terminum Paschalem vel postius citimum huic dies
21. Martii affixerunt: vtimum vero eos decimoctauo Aprilis attribuisse tu ipse
similiter fateris, cum tui ac canonum tuorum oblitus infra cap. 26. ait: nullum
terminum Paschale in die 19. Aprilis, quo quartadecima epacta, in die 6. Aprilis fixa, permut-
git figura potuerunt. Ergo clarissime afferis, nulluna terminum Paschalem in die 19.
Aprilis non solum non fuisse, sed neque illum eo tempore, & per consequens
ex opinione Patrum nunquam ibi esse potuisse. Vbi ergo erat vtimum terminus
non in die 20. Aprilis: alias limites terminorum nimium fuissent dilatati: nō
in die 19. ne iudem limites, qui commode dilatari poterant, in angustias costrin-
gerentur. Ergo necessario vtimum terminus Paschalis in die decimoctauo Ap-
rilis constitutus erat. Cum igitur termini extremi, te ipso iudice, hoc schabeat
modo, qua fronte, qua confidentia, qua religione hoc loco afferere audes, Pa-
tres voluisse eum esse mensem secundum, cuius plenilunium, quod tibi siue ex in-
suffia, siue ex temeritate terminus dicitur, sequitur diem decimumnonum Aprilis: ac
fin

Absurdum in-
de deductum
primum.

Absurdum se-
cuendum.

Secundi mensis
atq. ultimi tec-
mini Paschalis
falsa Caluili
determinatio-

Probator qua-
tamdecimā in
19 Aprilis ex
mente Patrum
spectare non ad
primum, sed ad
secundum mē-
sē.

Si in eodem die 19. ultimus fuerit fixus terminus? quasi is mensis cuius plenilunium in diem 19. Aprilis incidit, primus, non autem secundus esset. Nonne aureus numerus 16. affixus erat diei 8. Martii, & rursus idem numerus diei 6. Aprilis (si id nescis disce ex Origano) & quod sequitur eorum quartadecima, quae plenilunia falso tibi dicuntur, in 21. Martii, & 19. Aprilis incident? Sed quartadecima siue terminus Paschalis in 21. Martii est primi mensis: ergo illa quartadecima, quae in 19. Aprilis cadit, & non solum illa vt tu falso asseris qui eundem diem sequitur, est secundi mensis: nisi duas quartas de cimas putas consistere posse in eodem mense: aut certe que madmodum duodecimus & tertius decimus mensis, tibi sunt duodecimus & duodecimus; ita primus & secundus, sint tibi primus & primus: res in genio Caluifiano dignissima. An non pudebat te sanctis illis Patribus, quorum auctoritatem omnis semper suscepit posteritas; nec despiciat nisi vestra nouitas, tam turpiter imponere, perque ora traducere vulgi.

Absurdum pri-
mum, quod ex
dictis deduci-
tur.

His duobus capitibus plenilunii videlicet, & decimino Aprilis à Caluifio effectis, & pro quartadecima luna & decimo octavo Aprilis substitutis, plenius perspectis, atque resectis, nunc absurditatibus inuolutam, caudam euoluamus. Sequitur enim hinc primo, fieri posse Pascha contra decreta Patrum, in mense secundo, siue impiutorum, quotiescumque quartadecima sequitur 18. Aprilis, nec tamen plenilunium decimum nonum diem excedit, quod non raro contingere potest.

Absurdum se-
cundum.

Quo priuilegio Caluifiano si quis vtatur, illudq; coniungat cum primo, quod ex secundo eius capitali errato Num. 3. deduximus, is secundò secure, quicquid Patres sanxerint, duo Paschata eodem anno celebrabit; alterū in secundus mense, alterum in ultimo quii ex allata sequela duodecimis etiam esse potest: quod si pro primo mense aliud Pascha adiuxeris, habebis tria Paschata in uno eodemque anno lunari.

Absurdum terciū.

Si vero tertium illud Pascha omiseris, nihilominus nos tertium dabimus cōfectorium, sequitur enim duo paschata, ita dispēsante Caluifio, decem tārummodo differre mensium interuallo: tot enim si secundum à duodecimo subtraheris remanent menses.

Absurdum qua-
rūtum.

Commodi igitur quartum addemus corollarium, videlicet duo quēdam alia Paschata remoueris ab iniucem spacio tredecim mensium: tot enim eodē numerationis modo interduodecimum mensem anni embolizati & secundum sequentem colligimus. Reliqua absurdalubens prætereo.

Confectarium
generale pri-
mū è canonib.
Caluifianis de-
ductum.

5. Non tamen præterea nuda sunt alia magis generalia confectoria, quae ex canonibus Caluifianis consequuntur, quorum primum est, Pascha celebrari licite posse quoquis anni lunaris mēfe, primo videlicet, tertio, quarto, quinto, &c. exceptis duobus, secundo & duodecimo, his enim solis feltum illud (quamuis non semper) vt audiūmus, à Caluifio interdicitur.

Confectarium
secundum.

Secundū est, Pascha peragi posse in ipso termino Paschali, qui Caluifio plenilunium est: hoc enim nullo suorum canonum vetat canonista Caluifius, modo vitetur ne cum Iudais & quartadecimatis conueniantur.

Confectarium
tertiū.

Tertio sequitur toutes esse peccatum in Ecclesia, quoties in celebratione Paschatis ab hac Caluifianorum Lesbia deflexum est, præsertim postquam innocentissimi canones isti, nouaq; hæc Calendaria, que neq; peccant, neq; peccare possunt, mundo innotuere, quibus tamen, vt huc vīque exalte compleximus, nihil prodiit nocentius, monstruosus nihil.

6. Si

6. Sibrene ac sincerum regularum ac canonum Paschalium compendium Rabani cano-audire vis, legē Rabanum Maurum Archiepiscopum Moguntinum, is tibi lib. 1. num Paschalū de institutione Cleric. cap. 29. cum B. Isidoro Hispanensi id verbis hisce tradet. compendium.

Initium primi mensis obseruandum est. ab octauo lduum Martiarum, usq; in Nonarum Aprilium dierū. quadragecima vero luna Pasche à duodecimo Calendas Aprilis usque in decimum quartum Calendas Maii querenda est. Porro dies Pasche Dominica ab undevicensimo Calendas Aprilis, usque in septimum Calendas Maii: & hoc à luna quintadecima usque ad vigesimam primam. Eadem prorsus & totidem fere verbis leguntur apud venerabilem Bedam de temp. rat. cap. 50. Et ne putes ipsum oblitum esse æquinoctii, addit Rabanus, Nunquam ergo contingere potest, vt luna quartadecima primi mensis ante vernale æquinoctium quod sit duodecimo Calendas Aprilis eveniat. Hęc si apud Orthodoxos legere atque intelligere Calvisi voluissiles, nouis condendis canonibus, uestimq; pestinis, omnino iuperfediles, neque terridendum vulgo exposuisse.

7. Cætera, quæ hic suis Calvisius canonibus addit, cum partim ad rem faciant, parumque interfit, siue erret, vt soler, siue non erret, silentio præteriti possunt. Hoc solura monendum putauimus, ne cui Calvisius fucum faciat, cum ait de Dionysio Exiguo Abbe Romanor. Ab hoc Dionysio termini etiam Paschales in cy clo lunari prescripti sunt, post quos Dominica proxima que sequeretur, solenni Paschati celebrando habegetur. Id enim nisi recte explicetur verum non est. Prescripti sunt enim termini Paschales, & Calendario Alexandrino inscripti à Patribus Nicen, siue iussu eorum ab Alexandrinis uno eodemque tempore: vt velex iis, quæ capite præcedenti disputatissimus constare potest: idem porro termini cum reliquis in dicibus lunatibus ab hoc Dionysio iussu Romani Pontificis in Calendarium Romanum translaci sunt, & tandem ipsum Calendarium ad mentem illorum Patrum ordinatum. Cyclus vero ipse lunaris, ex quo siuum ortum habent termini, vt clare colligitur ex S. Ambrosio, teste omni exceptione maiore, constitutus vel ordinatus, atque in usum Ecclesie reuocatus à Patribus Nicenis est. Sic enim de illis habet D. Ambrosius lib. 10. epist. 83, loco supra lib. 1. cap. 2. Num 5. Qui convenientes, &c. deceni & novem annorum collegato rationem, & quasi quendam consti tuere circulum, ex quo exemplum in annos ceteros generetur. Hunc circulum Enneadecaetaria nuncupari: Ad exemplum igitur hoc Dionysius Abbas ordinavit & inscripsit Calendario Romano terminos Paschales, & nequaquam de novo aut diverso modo eos prescriptis, quam à Concilio Niceno ordinatum erat, vt pluribus ostendit Paulus Mittelburgensis in sua Paulina, Stoslerinus, & alii. Sedde his pluraintra.

C A P V T Q U A R T V M .

Examinantur ea, quæ de mutato Calendario, mutationisque
Anterioribus capite quinto dicuntur.

Erum, quæ capite quinto à Calvisio decaneantur, summa hęc ferme est: Pontifex Gregoriū decim tertiu non primo fuit, qui de emendando Calendario Iuliano cogitationem suscepit: sed ante ducentos vel etiā trecentos annos hac res fuit agitata. Quod vero mox addit, ante mille fere annos commissos fuisse bniusmodi errores quoddam, quales bodie plures in Calendario Iuliano animaduertuntur, si de erroribus absolute, &

Terminos Paschales auctori tate PP. Nicenorum Calendario inscri ptes. & ex Ale xandriño à Dionysio Exiguo ia Romanum translatos esse,

Subtemeraria Caluſiſ de cr- rariis Calenda- riis veteris opi- nio. qui in Calendario Ecclesiastico vere errores dici debeat, loquitur, h.ece etsi affer- tio nimis videtur temeraria; non modo, quia runc forma anni à Patribus reco- gnita nemini pro vitiōsa habita fuerit, sed etiam, quia differentia aut quantitas anticipationis, maxime in luna, si communem spectemus Ecclesie consuetudi- nem, tanta non fuerit, qua Paschata erronea progenusse dicidebuerit. Sed au- diamus quid Caluſius hac de re subiciat.

Eſi autem initio, inquit, & propter exiguum differentiam, & propter inter mortuas tum temporis litteras, nec agnitis sunt, nec etiam in literis relatis; propterea quod homines illorum temporum non audirent credere, aliquid peccatum esse in illis, que ab Ecclesia semel rece- pta, & vſu longinquo tempore confirmata essent. Equidem fidelissimum hic Scaligeri discipulum agnosco, fidelier in describendis verbis magistri sive est, quam sacrae Scripturae: nam ab illo quod, nec syllabam omisſeret; sed prout habentur lib. 4. de emend. temporum pag. 306. edit. secundz, ita in suum transtulit Elenchum, au- eta tantummodo vñico.

Singularis Caluſiſ audacia.

Sed ò homines illius ſeculi timidos! O audaciorem cunctis Caluſium, qui multa credere audet contra ea, que ab Ecclesia semel recepta, & vſu longinquo tempore confirmata sunt. Magis virtute, ingenio, & audacia Caluſii. Tu reūcum præbes: *Tibi hoc, Læs merito debetur, & quam libenter tributibus. hoc audes, quod olim aucti sunt audentique omnes ſectarii, dum credere non dubitant peccatum esse illu, que ab Ecclesia semel recepta, & vſu longinquo tempore confirmata sunt.* Non ita sancti Patres & Doctores Ecclesie, qui omnia sua Ecclesie, aduersus non præualituras infertoꝝ p̄blias, (ex promiſione Chirilii didicunt), submiserunt iudicio.

Patres Nicenios ea, quia in Ca- leendario conſi- cuerant, non cre- denda, fed ob- feruanda pro- posuſſe.

2. Neque vero Patres libi sanctissimi, quæ de Paſchatis celebrazione fanxe- runt credenda, vñ articulūm fidei infallibilis proposuerunt: sed tempora, qui- bus sanctissima illa festiuitas vñanimiter eodem die perageretur, constituerunt. Contra quas conſtitutiones si quis temere faceret, dubium non est, quin pecca- ret; non autem hoc modo conſtituendo peccarunt ipsi, vt audax tu credere au- des; qui auctoritatem Ecclesie contemniſſe, eamque non audis, & propterea ma- ximo re implicas peccato, & merito mihi es *sicut ethiicus & publicanus.*

Egregie fane hac de re, & ad nostrum explicandum propositum aprissime sanctus Athanasius libro de Synodis, in quo cum ageret de Niceno symbolo ſic habet: *Nec confulet, nec dist, nec menſem addiderunt, ſed in negotio Paſche, non abborru- erunt ab huic modi appendice; ibi enim, lacuit re adderetur V I S V M E S T, promnes ob- temperarent: De fide vero non ſcriperunt viſum eit, ſed, A D I S T V M M O D V M C R E- DIT CATHOLICA ECCLESIA: & ſtatiu ipſa conſefito credenda adiuncta eit: vt offendere, tam non eſſe nouam ſen-tentiā ſed Apoſtolicā: & qua ſcripſerint, non eſſe ſua invenientia ſed Apoſtolorum documenta. Hęc S. Athanaſius. Nihilominus tamen h̄ truci habituſunt, qui huic viſum eit, vt tu in canonibus tuis fecisti, contradiceret, aut pertinaciter non obedirent, quod clare teſtatur exemplum haereticorū Quartadecimanorum.*

Accedit quod Patres Nicenieriam ſi fortassis non putarunt tantam fore lu- nę folisque in Calendario preceſſionem, non ramen ad redendum proposue- runt, cyclo, quem conſtruxerant lunę non aberraturum vñq; am ab vndeui- ginti annis Iulianis; aut æquinoctium perpetuo fore in Calendario Iuliano 27. die Martii: Sed cyclo illum ac diem feruandum ab omnibus in Paſchatis cele- bratione edixerunt. Qui cyclo ac dies, postquam à proposito aberrare coepit,

errorem constituit opinionis, quo homines putarunt se moraliter proxime post quartamdecimam lunam ac æquinoctium verum Pascha celebrare, ut fieri consueverat proxime post tempora Concilii Niceni: postquam igitur cycli illi, maxime vero solaris in Calendario notabiliter præter opinionem Patrum vagari inueniunt: iure merito & scriptores eadere Ecclesiæ admonuerent Antistites, & tandem ab ipso summo Antilitte Gregorio XIII I. summagnum omnium bonorum approbatione emendati ac reformati sunt.

3. His ita præmisitis, Caluſius gradum ad auctores, qui de cylorum erroribus monuerunt, facit; nominat autem Nicephorum, Gregoram, Isaacum, Argyrum, Sacroboscum, ac reliquos, quos supra libro I. cap. 1. Num. 6. ex hoc Calubiloco retulimus. Cur autem Paulum Episcopum Forosempromensem in numero anonymorum esse maluerit, cauſam coniicere non possum: nisi fortassis, quia eum & negligit Scaliger magister Caluſii, & quia ipse utriusque in multis aduerſatur. Sed in huius non immoror, sius illis per me, quo valere possunt, materialiter.

Scriptores qui
de creatis Calé-
dariorum veteris mo-
nuerunt, à Cal-
uſio ename-
runtur.

Luber autem hac occasione ex te Caluſii querere, quaratione fieri potuerit, vt allati à te scriptores aliquid de æquinoctiis monuerint, cum ante magistrum tuum Scaligerum nemo hominum de æquinoctiis quicquam scierit: eiusenim rei inficiam non solum Claudio, ad quem solum calumniandum natus videbatur, sed & aliis se multo doctiorib. oblicit: patet hoc manifeste ex supra aliarum, ex Canonibus Isagogicis, vbi hæc inter alia retulimus: *μεταπλιστων αυτον,* *και της μεταπλιστων rationem nullam eum habere, excusauerit eorum rerum ignoratio, quas αυτοι nos nemo adverterat, quamquam similes quidam Mathematici, &c.* Tu qui solus & unicus vestigis doctrinae Scaligerianæ insistere illi visus es, atq; adeo arcanorum illius consiliorū particeps es, hoc nobis, obsecro, edidisse mysterium: hoc enim est quod ex te quæsitus voluimus.

Caluſio prope
naturæ quæſiu-
cula.

Aliud quoq; est, de quo te in primo libro iam admonuimus, scriptores vide, licet à te adductos, si veritatem discribere voluisses, fat clare te docere potuisse, ad quem munus specter Calendarii corrigendi: id enim omnes magistratut Ecclesiastico, Pontifici nimis Romano, atque Concilii deferunt: tu vero horum osor, Imperatori potius aut politicis obtrudendum suades. Sed vt in plerisque, ita etiam in hoc concertare mauis, quam ingenue id, quod omnes fatentur, fateri.

Scriptores en-
meratos refor-
mationem Ca-
lendarii tribu-
ere magistratu-
m Ecclesiastico.

Sed & qua de Pontifice Gregorio decimotertio eiusque Calendarii emendatione in fine huius capituli aduersi, prætero. Abunde namque constat, nullam ea in re intercessisse negligentiam, quo Reipubl. Christianæ consulere retur. Pontificem nullis pepercisse sumptibus: vium esse Astronomis celeberrimis: omnes magno animo viciisse ac superasse difficultates: rem diu ante esse agitamat: omnibus prius propositam, omniumque rogatas sententias.

Quæ correc-
tionem Calendarii
præcesserint.

Verum de his alibi satis iam diximus, & plus infra addentur.

CAPUT QUINTUM.

Rationes, quibus nonnulli Caluisium ab oppugnando Calendario Gregoriano dehortati prudenter sunt, perpenduntur.

Sed nec dum ad intimam penetramus; adhuc enim durat Caluisii preludia. capite sexto hanc tractare instituit questionem: *An operae pretium sit Calendariū Gregorianum examinare, etiu[m] errores monstrare, & commodiorem eum rationem inire vel-je. vno verbo, auctum agere? Tuos, Caluisi, ut experieris, non Calendarii Gregoriani, ostendes errores, quos an operae pretium esset examinare, merito quis querere posset. Verum ut homo astutus consilium suum, factumque tegat temerarium, scribendique corradat materiam, quorundam amicorum, qui ipsum, ut puto dehortati sunt, eludere hic sibi proponit rationes: quz, si illi credimus, ha[ec] fere sunt. Prima, Instare extremum diem mundi. Secunda: *Calendarium Gregorianum à statib[us] reformatum (deformatz) religioni repudiatum esse, & nunquam futurum, ut ab iis recipiatur.* Tertia; non esse spem villam abrogandi Calendarii Gregoriani iam introdusti. Quarta: à præstantissimis artificibus illud conditum esse. Quinta & ultima: Negotium hoc parum attinere ad Sethum Calvisium Ludimagistrum, sive hominem in puluere scholastico desudantem.*

Et s[ic] quod spectat ad hoc amicorum consilium generatum, quo homine, ne oleum operamque perderet, imo & conditionis ac officii admonitione volebant, quicunque tandem illi fuerunt, qui id dederent, prudenter profecto illos fecisse, & optime consuluisse ac sua fuisse Calvisio, negari non potest: & si perfuasissent, dubium non est, quin è re Calvisii maxime fuisset: prudentum enim secundo consilia, & ipse prudentum ac peritorum numero adscribi potuisset: sed homine imperito nunquam quicquam iniustius, qui nisi quod ipse facit, nihil rectum putat.

De prima ratione.

2. Ita prorsus Calvisius, qui aliquando quidem hac ratione, quam primo loco enumerat, ut cap. 1. Num. 3. vidimus, tanquam argumento solidissimo propositum, ut dierum exemptorum eximendorumq[ue] pulcherrimam methodum defruiat atque reiciat: hoc vero leco eo quod aduerit alterius esse inuentum, non suum, eandem rationem verbis eleuat, & Stifelianum hoc argumentum esse dicit. In Saxonie, narrat ex Hanardo Gamerio Tilmannus Bredenbachius collat. sacrarum libro septimo ca. 31. V Vittebergæ vicinus pagus nomine Holtzendorf situs est, in quo pago Stifelius Euangelicus concionator populo docendo præfectus, sibi, sive rusticis persuasit, tertio Octobris die, horam circiter decimā extrellum iudicii diem futurum; idque ex suppuratione quadratorum numerorum, ranquam ex diuina Spiritus sancti patefactione, serio confirmavit. Rustici & ciues plerique omnes per vniue[rs]am Saxoniam & Misniam, artis & agris incolitis rejectis, negotiis otio posthabitis, curz præferentes sordiam, omnia sua bona decoquiebant, dies, nocte: que pergræcabantur, certo confidentes (quemadmodum prædixerat Stifelius) tertio Octobris die eiusdem anni, qui erat à Christo nato millesimus quingentesimus trigessimus tertius, mundum peritum, & extrellum iudicii diem aduenturum. Cum autem prædictus dies adiisset, Stifelius suggestum occupans hortatur suos rusticos, & bono

& bono iubet esse animo: tempus instare, quo, prout quisque vestitus aderat, cum ocreis simul, & peronibus oinnes in celum auferrentur. At vero hora prædicti iudicij iam diu transacta, adeo ut rusticis de yaticinio desperantibus, ipse quoque dubitaret; forte procellosa tempestas orta fuit, quam cum Stifelius audiisset, de novo suos rusticos est hortatus; turbinem enim exorientem initium dare futuri iudicij. Sed paulo post tempestate sedata, cū rusticis celum serenum esse consiperent, irati Stifelium est sublimi cathedra deturbatum, manibus, & pedibus acriter constrictis, in curru positum V Vittembergam traxerunt, ubi ipsum coram iudice de illata iniuria grauerit accusarunt, aliquod sibi emolummentum pro omnibus pecoribus, frugibus, & frumentis absumptis sperantes. Sed frustra illum accusarunt rusticis; nam à rusticis vindicatum, è vinculis redemptum Stifelium Lutherus veteri ecclesiæ iterum præfecit. Hec vera an falsa sint mean non interpono. Satis est Caluisius nunc pro se, nunc contra se Stifelianu pugnare argumentis: diem hunc propediem modo instare, longe ante 400. annos a fore; ipso, cum momentum hoc Deus sibi reserueruerit, res huius mundi curari iubet ac si venturum nunquam esset. Unde mox subiungit, se ideo Astronomus cum sit Astronomia non valedictum; cui vt eriam commendationis aliquid vel à primis illis temporum initiiis qua creationem hominis præcesserunt compararet, eam primo statim Genesios in capite à Deo hominibus commendatam verbis his & amplissimis prædicat Astronomicum hoc studium, scrutari orbes caelestis, nouisse corporum caelestium magnitudines, inter nulla, cursus, progressiones, institutiones: Scire & computare posse Solis & Lune labores & errores, vt veteris loquuntur, dirigere & definire posse tempora, annos & menses, studium prius est, reipub. ritile, & statim in primo capite sacrorum librorum nobis à DEO ipso commendatum.

Ei his autem quam putas Caluisius parrem melius tenuerit? omnium ut arbitror optime scrutari nouit orbes atque computare Solis & Lune errores; Nam quoties eorum motus tabulis, Ephemeridibus, sive Calendariis ipsius non respondent id non tabulis, non Calendario quod secundum ipsum planetum non peccat, nec peccare potest, sed soli Luna que, qui via aberrant, adscribendum est; quantus vero sit ille error, mox ipse suis tabulis, & calculo monstrabit. Mirum tamen videri non debet si de palma cum Ptolomeo, Copernico, Brahe, &c. Calvisius certet, qui huic studio sedulo incurrit. & tempora in futuros annos: inerit, cum usus sit Magistro summo Astronomo Magno videat et Sealtgero, qui antiquis Geometris & Astronomis, non solum equiparandus, sed & longe antepponendus est, si ipsi de se ipso testimonium reddenti, credatur: Ideo confidenti vocem cunda pronunciamus, inquit, & in ipsius quoque rei inventione longo intervallo eos à nobis rintici. qui quemadmodum Calvisius Clavium; ita ipse Archimedem, Ptolomeum, dedicat. aliasque in ludum atque officinam edolando euocat. quis sic: ita in Geometricis solus fuit qui abstrusissima quoque, & in quibus iuueniendis tam antiquitas, quam nostra artas, frustalaboravit, vnu ipse eruit: ita in Altronicis, Principem se ipsum fecit: nam quod ante illi successerat, cum Archimedem erat, & vt verbis eius utar, non regum in Geometria, sed tyranudem exercuisse; demonstrative errasse: absurdissima non pauca eius errata deprehendisse se: &c. pallam asserere non dubitauerit: reprehendendo postea Ptolomeum, Copernicum aliosque Astronomos; damnum refarcire, famamque vindicare suam se posse ratus, eadem infelicitate in eos doctachatus est. Sed ut non defuerunt

Cur Calvisius
pro magno A-
stronomo ha-
bendus sit.

Cyclom epist.

Geometræ sui Romani, Clauii, & alii ita non deerunt qui Astronomiam ab istis
tupicibus, si modo opera precium esse videatur, vindicent.

De secunda ra-
tione.

3. Ex secunda ratione manifeste patet quosdam non parum timere sibi,
dum aliis timent, ne Calendarium Gregorianum ab omnibus Principibus reci-
piatur, & propriea potius in vitioso veteri persistendum esse, admonent: ex
quorum numero non postremi sunt Caluissus cum Patrono, suo Origeno;
hic enim ait, hoc omnes optamus & speramus; ille vero magis suz quam co-
muni rei intentus, specioso sumpto p̄textu, quod dissensionibus in Calen-
dariorum aliquando finis imponendus sit, si uim Principibus obtrudere conatur calen-
dariorum; atque adeo dissensionum finem fore existimat, si suum Pseudocalen-
dariorum admittatur: Sed rectius existimaret, si id tunc demum reuera futurum
prædicaret, quando illi qui adhuc à Gregoriano dissentient odia concepta po-
nerent, & portorem orbis partem sequendo, naturæ ipsius inclinatio obsequen-
tentur, ac pro vitioso quod agnoscunt Calendario Juliano, nostrum integerri-
mum sufficerent; quod vt apud Catholicos omnes sponuit controuersias, &
diuini querelis tandem finem imposuit, ita Catholicos inter & A catholicos
qua adhuc supersunt in celebrazione festorum dissidia penitus extingueret, si
vel pacis nomine, nulla Gregorii sacta mentione, à Protestantibus obseruan-
dum etiam suis imponeretur.

De tercia ratio-
ne.

Cur Calendarii
Gregoriani
abrogari non
possit.

Monuerè tertio loco Coluibus amici Catholicos nunquam à forma anni
Gregoriani discessuros, idque rectissimè; eius enim rei & fundamentum est &
um Gregorianū ratio. Nam præterquam quod summis omnium votis à tot annis correcțio Ca-
lendarii agitata, ac postulata fuerit, summaque diligentia deinde ac felicitate
peracta, atque adeo sanæ mentis non sit, illam respue, multoque minus acce-
ptariam & vsu comprobata repudiare: fuit etiam & est auctoritas Eccle-
sia Catholicæ eiusque Summi capituli Pontificis Max: quam nemo defugit, nisi
qui fuerit à Numinis auctoritate fugitiuus: estque consensio nationum plurimi-
marum, & Imperatoris, capituli Imperii Ecclesiæque Catholicæ defensoris (qua
vnica politiciis iis sufficere deberet) nec non Regum, ac Principum Calenda-
rium Gregorianum approbantium, amplectentium, ac firmiter in eo persisten-
tium, constantia: Fuit denique & est ipsius Calendarii bonitas, facilitas, &
quantum sufficit, atque in hoc negotio requiritur præcilio ac perpetuitas, &c.
qua omnia frustra haec tenus ab aduersariis oppugnata sunt. Non latent teila,
Caluissi, eaque licet obsecurare conetus, extingue tamen non vales. Vnde en-
im tibi constat Calendarium Gregorianum adeo radices egisse, ut spes nulla con-
cipi posse, illud sedē sua decēlum tri? nili quia nulla prorsus subef caufa propter quā
aboliri, aliudque substitui debeat. Tuum est, Caluissi, commentum, quod aīs
nobis pro emendato Calendario mendosissimum obtrusum esse, tua fictio, quia talia effu-
tiendo dissensiones sones, tuoque admones, ne turbationib; ue contractuum, negotio-
rumque ciuilium, & dissimilitudine etiam ceremoniarum Ecclesiæficularum in celebrandis
diuerso tempore festiuitatibus & aliarum rerum, ex diversis Calendariis originem trahe-
bant, permoucant ad hoc Calendarium Gregorianum recipiendum, etiam hoc ipso
iuxta Origanum à prescripto diuino multum discedendum sit. Atque & fucus
tuis est, quibus pesimorum Calendarium tuum vt legitimam emendati temporis ra-
tionem venditas; sed nos ponitare tanti non emimus.

Lib. I. cap. 5.

De quarta ra-
tione.

4. Sequitur quarta ratio, qua est, in correclione Calendarii Pontificem vsu
esse

esse ex exercitatisimis Astronomis , & quod si primum uimus , ab eo illorum nihil quæ ad correctionem necessaria aut utilia esse poterant , prætermisum esse . Quæ sane ratio cuiuslibet , nisi amens aut odio plenus sit , fatus esse deberet , à calu-
muis & criminacionib. abstinentiis ; & siquid , quod tamen nondum ostensum est , humanitatis erratum esset , excusandi potius quam a censandi præbere mate-
riam : imo summis laudibus quod homini ethnico non denegatur Caluifius , vt
supra cap. 2. de Iulio Cesare eiusque Calendario (quod tamen ipse Caluifius
vniuersum proclamat) auditum est , extollendi . At quia hominum Christiano-
rum , imo totius populi Christiani Summorum capitum Pontificis Maximi , &
Imperatoris , Regum & Principum , auctoritate , opera , consilio , consensu , ap-
probationeque Calendarium Julianum correctum , seu potius eidem aliud lou-
ge perfectius à Gregorio XIII , vel hoc etiam nomine verè magno , substitutum
est ; hoc tam præclarum opus vñsum est Caluifio homini , vt vel hinc apparet .
Christianis , Christianæque paci infensusimo , non solum non laude dignum , vt
Cæsaris idololatrorum , quo aeternam fibi Laudem promeruerit , cui reliqua Caluifii & Scali-
geri iudicio quaenamque præclare vñquam egit , nequaquam sunt conferenda . Sed tale quo
vñuersa ferè Europa turbata est : quod toti Europe , & omnibus docti pudoris sit ; & ludibriū
debeat omnibus gentibus : Calendarium mendosissimum , ritiosissimum , absurdum , monstro-
sum , erroribus vñique refertissimum : informu methodu : Summa sententia ac colluuius o-
mnium errorum .